PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2019

 № 1381-па
Об утверждении порядка внедрения «Единой системы городской навигации на территории Ангарского городского округа»
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ангарского городского округа от 23.12.2015 № 123-11/01рД «Об утверждении Правил благоустройства территории Ангарского городского округа и отмене некоторых муниципальных правовых актов», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок внедрения «Единой системы городской навигации на территории Ангарского городского округа» (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от31.12.2019 №1381-па
ПОРЯДОК
внедрения «Единой системы городской навигации

на территории Ангарского городского округа»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий порядок внедрения «Единой системы городской навигации на территории Ангарского городского округа» (далее – Порядок) включает в себя средства единой системы городской навигации на основе единого фирменного стиля, устанавливает порядок формирования единой городской системы навигации для обеспечения удобного ориентирования жителей и гостей Ангарского городского округа.

Разработка и внедрение единой системы городской навигации на территории Ангарского городского округа включает:
1)
установление указателей социально значимых объектов;
2)
приведение знаков адресации к единому внешнему виду;
3)
размещение объектов навигации на территории Ангарского городского округа с указанием социально значимых учреждений, предприятий производственного назначения и другое (при необходимости).

1.2. Единая система городской навигации – это  множество элементов, находящихся в отношениях и связях друг с другом, которые образуют определенную целостность, единство ориентирования в городском пространстве.
            1.3.
На территории Ангарского городского округа допустимы к установке следующие типы и виды средств единой системы городской навигации, размещаемых на земельных участках независимо от форм собственности:

1)
навигационная стела – это конструкция навигационного назначения со световыми динамическими или статическими элементами, размещенная на отдельном постаменте (фундаменте) и хорошо видимая с достаточного расстояния, располагающаяся на всех больших перекрестках Ангарского городского округа, а также вблизи остановочных пунктов на территории Ангарского городского округа. Размер и образец навигационной стелы приведены в приложении № 1 к настоящему Порядку;
2)
навигационная стойка (баннер) – это вид информационных материалов, позволяющих в нужном месте в удобной форме довести до потребителя навигацию, располагающихся на остановочных пунктах и в общественных, а также достопримечательных местах (парки, скверы, аллеи) на территории Ангарского городского округа. Размер и образец навигационной стойки (баннера) приведены в приложении № 2, приложении № 3 к настоящему Порядку;
3)
номерной знак – унифицированный элемент городской ориентирующей информации номеров жилых домов, зданий, сооружений, строений, состоящий из последовательности арабских цифр с возможным добавлением букв (а, б, в, г и т.д.) и дробей, располагающийся на фасадах зданий, строений и сооружений. Размер и образец номерного знака приведены в приложении № 4 к настоящему Порядку;

4)
указатель улиц – унифицированный элемент городской ориентирующей  информации наименований улиц, переулков, микрорайонов, кварталов, аллей и т.д., располагающийся на фасадах зданий, строений и сооружений. Размер и образец приведены в приложении № 4 к настоящему Порядку.
           1.4.
Размещение указателей единого образца с наименованием улиц, номеров домов на фасадах зданий и сооружений осуществляется Управлением по капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Ангарского городского округа по мере необходимости:
1)
при новом строительстве;
2)
при реконструкции, капитальном ремонте;
3)
при утрате указателей;
4)
при замене ветхих существующих указателей.

2. ТРЕБОВАНИЯ К УСТАНОВКЕ СРЕДСТВ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ
ГОРОДСКОЙ НАВИГАЦИИ
            2.1.
Средства единой системы городской навигации должны быть изготовлены из материалов с высокими эксплуатационными качествами, устойчивых к воздействию климатических условий, имеющих гарантированную антикоррозийную стойкость, морозоустойчивость, длительную светостойкость (для знаков и надписей), малый вес.
            2.7.
Конструктивное решение средств единой системы городской навигации должно обеспечивать прочность, удобство крепежа, минимальный контакт с архитектурными поверхностями, удобство обслуживания (очистки, ремонта, замены деталей и осветительных приборов), безопасность эксплуатации.
            2.1.
На зданиях, выходящих на несколько улиц, номерные знаки устанавливаются со стороны каждой улицы.

            2.2.
Для номерных знаков и указателей с наименованием улиц в виде несветовых панелей должны использоваться светоотражающие покрытия, обеспечивающие читаемость в темное время суток без внутренней подсветки каждой улицы.
            2.3.
Размещение на фасаде номерных знаков и указателей с наименованием улиц в плоском несветовом варианте выполняется с левой стороны стены здания, строения, сооружения в 30 см от угла, высота размещения составляет 2,5 м.

            2.4.
Размещение номерных знаков и указателей с наименованиями улиц на участках фасада, плохо просматривающихся со стороны транспортного и пешеходного движения, вблизи выступающих элементов фасада или на заглубленных участках фасада, на элементах декора, карнизах, воротах не допускается.

    2.5.
Основными требованиями к эксплуатации знаков адресации являются:

1)
контроль за наличием и техническим состоянием знаков;

2)
своевременная замена знаков (в случае изменения топонимики);

3)
поддержание внешнего вида, периодическая очистка знаков;

4)
снятие, сохранение знаков в период проведения ремонтных работ на фасадах зданий и сооружений;

5)
регулирование условий видимости знаков (высоты зеленых насаждений).

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

                                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                                             к Порядку

                                                                                                                                Образец
           [image: image1.jpg]FOPOLCKAA HABWIT ALIWH

BPEHAMPOBAHME
YANUHbBIX YKABATENEN

900w

¥n. Mockosckas

Yn. Nernra
450m

2000 M

¥n. Fopbkoro

TU LieHTp
100m

Mapk CTpouTenen
400m

HasuraumMoHHas cTena

Ha 60nbWmMx NnepekpecTkax ropoaa
ANA YAOB6HOr0 OpUeHTUpPOBaHNA
Kak AnA NewexoAos, Tak M Ang
aBTOMOGUANCTOB MCNONL3YHOTCA
HaBWrauMoHHbIE CTenNbl.

CBepxy HaxoAMTCA UMUAXEBOE
n3obpaxeHue. B H1xHel yactun
pacnonoxeHbl aapeca
O6LWECTBEHHbIX MECT K

ykasaTenu ynuu.

                              [image: image2.jpg][prMep UBETOBOM rammol

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

                                                                                                                              Приложение № 2

                                                                                                                             к Порядку

                                                                                                                                Образец
[image: image3.jpg]EPEHAWMPOBAHWME
YNUUHbBIX YKASATENEN

BapuaHT 1 BapuaHT 2

900 m

900 M

Mymesodur Aveapcxy

1800 mm

2000 wm

MNpuMep UBETOBOM rammbl

-m -

HasuraumoHHas cToMka

JANA YIMUHOW HaBKUraumm UCNonb3yrTCA MOAEBNM OCHOBHBIX KYNbTYPHO=AOCYrOBbIX
LeHTPoB. Takas HaBUrauma Ha OCHOBe BM3yanbHbIX Lenel N03BONAET Nerko
OPMEHTUPOBATLCA. HaBUraUMOHHaR CTOMKE MOXET HaXOAUTLCA BO3NE OCTAHOBOUHbIX
NVHKTOB, a TakxXe B O6WecTBEeHHbIX MecTax (napku, ckeepsbl, anneu).

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

                                                                                                                              Приложение № 3

к Порядку

                                                                                                                               Образец

[image: image4.jpg]BPEHAMPOBAHUE
YNUUHbIX YKASATENEN

BapuaHT 1

1800

KunHomeamp PoduHa % %

Hauaao Oxonuanie

ABVIKEHUS ABVOKEH

1000 mm

HasunraumoHHbI 6aHHep Takoro TMna MOXHO PacnonoraTh BHYTPWM OCTAHOBOUHOMO NYHKTA.

BapuaHT 2

1000 1. _

800

HaBuraumoHHbIM 6aHHEP Takoro TMNa MOXHO pacnonorate B AOCTONPUMEUATENbHbIX MECTaXx.

MpvMep UBETOBOM ramMmbl

m— -

[inA YNUUHON HaBMUraumm MCNoNb3yrOTCA MOAENN OCHOBHbIX KYNbTYPHO—A0CYrOBbIX
UeHTpoB. Takaa HasMrauma Ha OCHOBE BU3yanbHbIX LEenei No3BoNAeT Nerko
OpueHTMpoBaTbCA. HaBUraLMOHHbI 6aHHEP MOXET HaXOAUTHCA BO3NE OCTAHOBOUHbIX
NYHKTOB, a TaKkXe B 06WeCTBEHHbIX MecTax (napku. ckeepsbl, anneu).

HaBuraumMoHHbIM 6aHHED

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

                                                                                                                              Приложение № 4

                                                                                                                             к Порядку

                                                                                                                                             Образец

[image: image5.jpg]BPEHANMPOBAHUE
AOMOBbIX TABNMUEK

o 0

20

8
81 xe-n | 81 keapman mé

a0 s 0

81 x6-2

R P

Bl
8

HomepHble 3HaKW 1 ykasaTenu ynuu

!
g

Tabnuuka MOXeT 6blTb pasaeneHa Ha ABEe COCTaBHbIE UacTU: HOMeP A0Ma 1 HOMeEP
KBapTana/mMukpoparoHa. B Apyrom cnyuae Tabnmuka MOXeT 6biTb AMHOM C
yKasaHWeM B BepxHei uacTu kBapTana Ui MMKpopaloHa, a B HUXHel uacTu
Homepa aoma.

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

PAGE